
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – DOE 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374. De 14/08/2019 – DOE 18/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 – Centro – Paranaguá/PR. 

CEP 83203-560 | Fone (41) 3423-6644 | https://paranagua.unespar.edu.br 
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES (PALI) 

EDITAL 002/2026 – PALI/UNESPAR – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE 

SELEÇÃO COMPLEMENTAR PARA CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES - TURMA 

2026 

 

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes ao processo de seleção 

complementar no curso de mestrado em Ciências Ambientais do Programa de Pós-graduação 

em ambienteis litorâneos e insulares referente a turma de 2026, de acordo com o que estabelece 

o edital 001/2026 e seu item 4 e seus subintes,  

 

Resolve: 

1. Homologar as Inscrições aos candidatos abaixo identificados: 

 

Nome Situação CPF 

Marcos Aurelio Mendes Homologado 522.XXX.XXX-20 

Ourival Santos Netto Homologado 017.XXX.XXX-29 

2. Eliminar fase recursal das inscrições, tendo em vista a homologação de 100% das 

inscrições recebidas. 

Informar: 

1. Os candidatos acima homologados estão aptos à realização das etapas subsequentes 

descritas no Edital 001/2026 – PALI/UNESPAR. 

2. A etapa de entrevista será realizada de forma remota no dia 24 de fevereiro de 2026, entre 

as 13:00 e 14:00 (horário de Brasília). O link para a videoconferência será enviado 

individualmente ao endereço de e-mail informado pelo candidato no formulário de 

inscrição. 

3. É de inteira responsabilidade do candidato garantir a conexão estável à internet e o 

funcionamento de áudio e vídeo durante a realização da etapa. 

 

Paranaguá-PR, 20 de fevereiro de 2026. 

  

 
  

Prof. Dr.  Fernando Henrique Lermen 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 
Profa. Dra. Tamara Pastori 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – DOE 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374. De 14/08/2019 – DOE 18/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 – Centro – Paranaguá/PR. 

CEP 83203-560 | Fone (41) 3423-6644 | https://paranagua.unespar.edu.br 
 

 

 

 

  

  

Prof. Dr. Eliezer de Oliveira da Conceição  

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 
Alice Azucena Ferreira 

Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares 

(PALI/UNESPAR)  

 

 

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme 

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá 

 


